

Số: 44 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 05 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

Thực hiện Kế hoạch số 112-KH/HU ngày 11/12/2017 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp của Đảng, sự quản lý tập trung, thống nhất và điều hành của chính quyền các cấp trong công tác phát triển kinh tế tư nhân nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Đổi mới tư duy cả về nhận thức và hành động, nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành và nhân dân về vị trí, vai trò của việc phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Phát triển kinh tế tư nhân lành mạnh, hiệu quả, bền vững, thực sự trở thành một động lực quan trọng trong phát triển kinh tế của huyện; góp phần phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; không ngừng nâng cao đời sống của nhân dân, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh doanh trong khu vực kinh tế tư nhân, Phấn đấu đến năm 2020 có ít nhất 550 doanh nghiệp; đến năm 2025 có hơn 800 doanh nghiệp và đến năm 2030 có ít nhất 1.000 doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện.

- Đồng hành hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo; phấn đấu đưa tốc độ tăng trưởng kinh tế tư nhân cao hơn tốc độ tăng trưởng chung của nền kinh tế, phấn đấu giữ vững tỷ trọng đóng góp của khu vực kinh tế tư nhân vào giá trị sản xuất xã hội trên 85%.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nghiêm túc nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII, Kế hoạch số

112-KH/HU ngày 11/12/2017 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể nhằm đổi mới tư duy nhận thức và hành động, phát huy trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, đảng viên và nhân dân về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; tạo chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đối với công tác này.

- Tạo môi trường thuận lợi để kinh tế tư nhân được phát triển ở tất cả các ngành, lĩnh vực mà pháp luật không cấm. Phát huy phong trào khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, triển khai đồng bộ các chính sách đảm bảo kinh tế tư nhân phát triển lành mạnh theo cơ chế thị trường.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm trên lĩnh vực kinh tế; các hoạt động thông qua kinh tế để chuyển hóa chính trị, xâm phạm lợi ích và an ninh quốc gia hoặc thông qua dự án tài trợ để tác động chính sách, thu thập tài liệu bí mật nhà nước, bí mật kinh tế nhằm tác động tiêu cực đến phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Thông nhất nhận thức, tư tưởng, hành động trong triển khai các chủ trương, chính sách về phát triển kinh tế tư nhân:

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền để cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức rõ, tạo được sự đồng thuận cao trong xã hội về mục tiêu, yêu cầu, đặc trưng và cơ chế vận hành của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Kế hoạch số 112-KH/HU ngày 11/12/2017 của Huyện ủy về thực hiện về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Đồng thời, thông qua các kênh thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong nhân dân và các nhà đầu tư thuộc các thành phần kinh tế nắm vững các quy định, nguyên tắc, tiêu chuẩn... về kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta.

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, kết hợp giáo dục chính trị để nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai tốt các chính sách khuyến khích và hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế tư nhân để phát huy thế mạnh và tiềm năng của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với khu vực kinh tế tư nhân để kịp thời ngăn chặn, khắc phục có hiệu quả những mặt trái phát sinh trong quá trình phát triển của khu vực này.

- Thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế thị trường định hướng XHCN, thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách, đầu tư công, tài sản công, bảo đảm an toàn, an ninh tài chính. Thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Bộ Chính trị về “chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để bảo đảm nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững”; đổi mới và hoàn thiện thể chế trong các lĩnh vực tiền tệ, tín dụng ngân hàng, kế toán và kiểm toán...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để phòng, chống có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân.

2. Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho phát triển kinh tế tư nhân:

2.1. Đổi mới mô hình tăng trưởng để ổn định và phát triển nền kinh tế của huyện trong thời gian tới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng, nhất là gói hỗ trợ về lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao của Chính phủ. Kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư sản xuất nông nghiệp công nghệ cao trên diện tích đất công của huyện nhằm các mục đích:

+ Doanh nghiệp sẽ đóng vai trò là nhà đầu tư cốt lõi, trở thành trung tâm đào tạo, chuyển giao công nghệ và trình diễn để nông dân làm theo; nông dân trở thành các nhà sản xuất vệ tinh theo đặt hàng của doanh nghiệp.

+ Kích thích các hộ nông dân trên địa bàn huyện ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm để cạnh tranh với sản phẩm của doanh nghiệp; góp phần giải quyết lao động trên địa bàn huyện.

- Hình thành các loại hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao như sản xuất giống cây trồng; sản xuất các loại rau, củ, quả, hoa, cây dược liệu có giá trị kinh tế cao hơn, đảm bảo chất lượng theo các chuẩn VietGAP, GlobalGAP, công nghệ nhà lưới, nhà kính, tưới tự động.

2.2. Triển khai chính sách thu hút đầu tư và bảo đảm hoạt động của kinh tế tư nhân theo cơ chế thị trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý đăng ký thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã. Định kỳ tổ chức gặp gỡ và đối thoại với doanh nhân, doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp phát triển.

- Chú trọng phát triển các ngành công nghiệp và dịch vụ hỗ trợ nông nghiệp. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn; chuyển giao ứng dụng các kỹ thuật nông nghiệp công nghệ cao vào trong sản xuất, chăn nuôi. Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến khích, ưu đãi đầu tư và chính sách khuyến khích phát triển hợp tác xã trên địa bàn huyện.

- Đa dạng hóa các hình thức thu hút đầu tư, tạo mọi điều kiện thuận lợi thu hút các doanh nghiệp vào kinh doanh trên địa bàn huyện. Đồng thời, tổ chức thực hiện tốt chương trình nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trên địa bàn huyện.

2.3. Đẩy mạnh công tác hỗ trợ xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu để mở rộng khả năng tham gia thị trường và thúc đẩy cạnh tranh bình đẳng giữa các thành phần kinh tế.

- Khuyến khích, tạo điều kiện để phát triển thị trường. Đồng thời, triển khai có hiệu quả các giải pháp ổn định thị trường, đặc biệt là hệ thống lưu thông, phân phối hàng hóa, dịch vụ đến các xã xa trung tâm huyện; tăng cường phổ biến các quy định, điều khoản cam kết mà Việt Nam đã ký kết trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế để các doanh nghiệp nhận thức đầy đủ, sẵn sàng tiếp cận, mở rộng giao dịch thị trường quốc tế.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp bình ổn thị trường tiêu thụ sản phẩm, liên kết trong sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là đối với các mặt hàng nông sản chủ lực của huyện. Tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống các hành vi gian lận thương mại; thao túng, chi phối thị trường và quan hệ cung cầu hàng hóa, dịch vụ.

- Tạo điều kiện cho khu vực kinh tế tư nhân tiếp cận bình đẳng các nguồn lực xã hội trọng tâm là đất đai, vốn và cơ hội kinh doanh; đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa, tạo điều kiện cho kinh tế tư nhân tham gia cung cấp các dịch vụ công.

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, ưu tiên thu hút các dự án đầu tư phát triển công nghiệp chế biến, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp gắn với nông nghiệp sinh thái. Đẩy mạnh công tác phổ biến thông tin giá cả thị trường để doanh nghiệp và người dân nắm bắt thông tin.

- Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao về công nghệ sinh học tạo ra các giống mới có các tính năng vượt trội; ứng dụng kỹ thuật canh tác mới; ứng dụng công nghệ trong khâu tưới tiêu; ứng dụng công nghệ trong khâu bảo quản, chế biến...cụ thể:

+ Ứng dụng công nghệ cao về giống: Tiếp tục chuyển đổi các giống cũ, để đảm bảo 100% diện tích cây trồng sử dụng giống mới (kể cả cây ngắn ngày và cây lâu năm); trên 90% đàn vật nuôi phát triển từ giống mới. Đặc biệt là chọn những giống có khả năng thích ứng cao với sự biến đổi của điều kiện tự nhiên.

+ Ứng dụng công nghệ cao trong khâu tưới tiêu: Mở rộng diện tích tưới tiết kiệm với mức độ công nghệ hiện nay từ 5.580 ha (36,51%) lên khoảng 7.000

ha. Bên cạnh đó, nâng mức độ ứng dụng công nghệ cao trong khâu tưới để tăng tính tự động hóa (như sử dụng hệ thống tự đo độ ẩm và tự động tưới khi độ ẩm không đảm bảo cho cây trồng, điều khiển hệ thống tưới từ xa ...).

+ Ứng dụng công nghệ cao trong kỹ thuật canh tác, nuôi trồng:

Áp dụng quy trình canh tác mới phù hợp từng loại cây trồng; sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học để giảm tác hại đến người tiêu dùng và môi trường sinh thái; sử dụng các loại bẫy côn trùng trong công tác phòng trừ sâu bệnh để vừa bảo vệ cây trồng, tạo sản phẩm sạch, vừa không gây nguy hại đến những lối côn trùng có lợi.

Áp dụng quy trình chăn nuôi tự động, kiểm soát tốt dịch bệnh, hình thành các vùng an toàn dịch bệnh.

+ Ứng dụng công nghệ trong khâu bảo quản, chế biến:

Trong khâu bảo quản: Chọn lựa, đầu tư các thiết bị bảo quản thoáng, bảo quản kín hay bảo quản lạnh phù hợp với bản chất từng loại nông sản; xử lý nấm bệnh; tìm kiếm các nhà cung cấp các loại bao bì có khả năng bảo quản nông sản tươi lâu mà vẫn giữ chất lượng và an toàn thực phẩm. Triển khai ứng dụng công nghệ chiếu xạ để loại bỏ các áu trùng, nấm mốc, mầm bệnh trên vỏ sản phẩm.

Trong khâu chế biến: Kêu gọi đầu tư các nhà máy chế biến để tận dụng lợi thế từ nguồn nguyên liệu, vừa nâng cao giá trị gia tăng của nông sản, vừa tạo sự đa dạng về sản phẩm từ nông nghiệp.

- Tiếp tục xây dựng và thực hiện 9 dự án cánh đồng lớn trong giai đoạn 2017-2020 để đảm bảo mỗi xã có ít nhất một chuỗi liên kết, với chỉ tiêu mỗi năm tăng 3-4 dự án. Các chuỗi liên kết phải được thực hiện đúng ý nghĩa để phát huy sức mạnh liên kết giữa nông dân với nông dân và giữa nông dân với doanh nghiệp; thực hiện tốt các khâu cung ứng dịch vụ đầu vào sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đầu ra cho nông dân, người dân thực sự được hưởng lợi ích kinh tế mà cánh đồng lớn mang lại; tuân thủ quy trình sản xuất tiên tiến, đảm bảo an toàn.

Các dự án cánh đồng lớn cần triển khai thực hiện trong giai đoạn 2017-2020, gồm: Cánh đồng lớn cây xoài, tại xã Xuân Hưng, quy mô 150 ha; cánh đồng lớn cây lúa, bắp, tại xã Lang Minh, quy mô 111 ha; cánh đồng lớn cây thanh long, tại xã Xuân Hưng, quy mô 100 ha; cánh đồng lớn cây bưởi, tại xã Xuân Bắc, quy mô 50 ha; cánh đồng lớn cây mía, tại xã Xuân Bắc, quy mô 65 ha; cánh đồng lớn cây bưởi, tại xã Xuân Hiệp, quy mô 50 ha; cánh đồng lớn cây lúa, bắp tại xã Xuân Thọ, quy mô 100 ha; cánh đồng lớn cây nhãn, tại xã Xuân Tâm, quy mô 50 ha; cánh đồng lớn cây lúa, bắp tại ấp Bình Xuân 1, Bình Xuân 2, xã Xuân Phú, quy mô 100 ha.

- Vận động thành lập thêm 2 chuỗi cung ứng tiêu thụ thịt heo an toàn tại xã Xuân Hưng và Xuân Thọ. Tìm kiếm đầu ra cho sản phẩm chăn nuôi, trên cơ sở liên kết với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện. Hình thành chuỗi liên kết từ chăn nuôi giết mổ đến tiêu thụ sản phẩm, cung cấp ra thị trường các sản phẩm chăn nuôi đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục quản lý chặt chẽ tình hình liên kết trong chăn nuôi gia công trên địa bàn huyện (Doanh nghiệp cung ứng giống, thức ăn, kỹ thuật, bao tiêu sản phẩm; Nông dân xây dựng chuồng trại chăn nuôi và được hưởng tiền công). Khuyến khích và tạo điều kiện thành lập các tổ chức kinh tế hợp tác trong chăn nuôi nhằm giảm giá thành sản phẩm chăn nuôi, liên kết tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi.

2.4. Phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

- Ưu tiên đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trọng điểm về giao thông, lưới điện, hạ tầng kỹ thuật nông thôn, đô thị, hạ tầng thương mại - công nghiệp, giáo dục, y tế và phát triển doanh nghiệp.

- Ưu tiên đầu tư một số tuyến giao thông quan trọng để hoàn thiện hạ tầng. Sử dụng vốn ngân sách và vốn có nguồn gốc từ ngân sách của huyện, đồng thời kêu gọi các thành phần kinh tế ngoài nhà nước tham gia đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật nông thôn, đô thị như: Công viên cây xanh, xử lý rác thải, chiếu sáng đường giao thông nông thôn và đô thị, các khu dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao...

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tư nhân:

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo hướng “phục vụ”; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý để tiết kiệm thời gian và chi phí cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định.

- Tăng cường gấp gáp, đổi mới với các doanh nghiệp để nắm tình hình, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hợp tác xã nhằm thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển; triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của tỉnh về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn và đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, thực hiện tốt việc phối hợp quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; không thanh tra, kiểm tra chồng chéo tại các doanh nghiệp. Đồng thời, quan tâm thực hiện công tác hỗ trợ doanh nghiệp trong quá trình thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả phối hợp quản lý giữa các cấp, các ngành đối với các hoạt động của kinh tế tư nhân, bao gồm cả hiệu quả đối với các tổ chức xã hội - nghề nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch của ngành, địa phương, đơn vị mình, cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn để triển khai thực hiện.

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, kiểm tra triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng quý các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài*

chính - Kế hoạch) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Thường trực Huyện ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 112-KH/HU ngày 11/12/2017 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy(b/c);
- Thường trực HĐND huyện(b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBH;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH. (Ngọc).

